

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC nucleo.valutazione@uniupo.it

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE Seduta del 21 NOVEMBRE 2023

Il giorno 21 novembre 2023 alle ore 10:00 il Nucleo di Valutazione si è riunito in via telematica convocato con lettera prot. n. 142902 del 08.11.2023. Partecipano alla seduta collegati dalla propria postazione la Coordinatrice Prof.ssa Lucrezia Songini e i componenti Prof. Vincenzo Ambriola, Dott.ssa Emanuela Stefani, Dott. Tommaso Piazza e il Sig. Filippo Margheritis (rappresentante degli studenti).

Prendono parte alla seduta il Prof. Andrea Turolla, Dirigente della Divisione Qualità e Accreditamento, la Dott.ssa Marina Merlo dello "Staff Sviluppo e Attività Istituzionali DQA" (verbalizzante), la Dott.ssa Paola Vottero Fin del "Settore Accreditamento e Assicurazione Qualità" e la Sig.ra Daniela Rossin del "Ufficio di Supporto Presidio di Qualità e Nucleo di Valutazione".

La modalità telematica scelta prevede che i presenti partecipino a distanza collegati in videoconferenza con l'applicazione Google Meet.

I componenti del Nucleo di Valutazione discutono il seguente ordine del giorno:

- 1. Comunicazioni del Coordinatore
- 2. Parere sulla congruità del curriculum scientifico o professionale dei titolari dei contratti di insegnamento di cui alla legge 240/2010 art. 23 c.1.
- 3. Adempimenti O.I.V. del Nucleo di Valutazione
- 4. Parere sull'istituzione di nuovi Corsi di Studio
- 5. Attività del Nucleo di Valutazione
- 6. Varie ed eventuali

Alle ore 10:05, constatata la presenza del numero legale, la Coordinatrice del Nucleo di Valutazione apre la seduta. Saluta i presenti e dà il benvenuto al Sig. Margheritis, rappresentante degli studenti neo eletto. In considerazione dell'impegno del Dott. Piazza, che svolgerà un intervento nella "Giornata della Trasparenza di Ateneo", intorno alle 10.45, si decide di trattare il punto 3 - Adempimenti O.I.V. del Nucleo di Valutazione dell'OdG come primo punto di discussione, dopo le comunicazioni.



OMISSIS

2. Adempimenti O.I.V. del Nucleo di Valutazione

2.2 Parere del Nucleo di Valutazione dell'Università degli Studi del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro" sul Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (ai sensi dell'art. 7, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009)

Il Nucleo di Valutazione (NdV) ai sensi dell'art. 7, comma 1, del D.Lgs. 150/2009 come modificato dal D.Lgs. 74/2017 è chiamato ad esprimere un parere vincolante sul Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP).

L'obiettivo del parere è di valutare l'aderenza del documento predisposto dalla Direzione Generale agli scopi previsti dalle disposizioni sopra richiamate e, in particolare, sulla correttezza metodologica del SMVP proposto.

Ai fini della redazione del presente parere, il NdV ha preso in esame il documento "Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 2024" trasmesso con email del 23.10.2023.

Facendo riferimento ai contenuti del documento si evince che i principali aggiornamenti sono dovuti ad alcuni cambiamenti organizzativi che sono stati apportati dalla Governance di Ateneo nel corso del 2023. Il documento presentato al Nucleo mantiene i miglioramenti fatti sul sistema dall'Ateneo nel corso degli ultimi anni e tiene conto del suggerimento dato dal Nucleo in occasione del parere espresso nel 2022 eliminando la previsione che penalizzava l'intera struttura nel caso di una valutazione della performance organizzativa inferiore a 40.

Il Nucleo nota con particolare interesse la volontà dell'Ateneo nel migliorare la valutazione del personale anche attraverso l'adozione di un modello di competenze soft/trasversali che funga da riferimento per individuare le competenze principali legate ai singoli profili professionali e quindi i comportamenti organizzativi attesi.

Tutto ciò premesso, il NdV esprime parere positivo sull'aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance. Raccomanda tuttavia di monitorare attentamente la tempistica di realizzazione del progetto sviluppato in collaborazione alla School of Management dell'Università di Torino per consentire di presentare a ciascun dipendente entro i primi mesi del 2024 quali siano i comportamenti attesi e come avverrà la loro valutazione.

I componenti del Nucleo di Valutazione di Ateneo approvano all'unanimità seduta stante il punto all'ordine del giorno.



OMISSIS

Alle ore 11:51, constatato che non vi sono ulteriori argomenti all'ordine del giorno, la Coordinatrice dichiara chiusa la seduta.

La Coordinatrice DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE *Prof.ssa Lucrezia Songini*

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.